Doch nicht nur zwischen Rechtspflege und Gottgefälligkeit werden Bezüge hergestellt, auch das Erkenntnisstreben wird mit der Gerichtsbarkeit in der letzten Passage der Vita verbunden, wobei Asser noch einen weiteren Akteurskreis mit Blick auf Produktivitätsvorstellungen fokussiert: So münden die vom König konstatierten Missstände in der Rechtsprechung in eine Befragung seiner als Richter fungierenden Herrschaftsträger hinsichtlich der Gründe für ihre ungerechte Urteilsfindung. Dabei werden im Folgenden nur jene Personen näher beleuchtet, deren Ungerechtigkeit in ihrer eigenen Unwissenheit wurzele. Daher werden sie vom König dazu ermahnt, sich Bildung anzueignen, sofern sie ihre angestammten sozialen Positionen bewahren wollten.

Die Rüge des Herrschers erweist sich als erfolgreich, immerhin folgen die Funktionsträger dem königlichen Vorbild und eignen sich die nötigen Kenntnisse durch eigene Schulung oder diejenige ihrer Kinder an, *totis viribus [...] nitebantur, ita ut mirum in modum illiterati [...] literatoriae arti studerent, malentes insuetam disciplinam quam laboriose discere, quam potestatum ministeria dimittere*. Die *imitatio regis* geht in der Darstellung des Walisers gar so weit, dass die Gerügten die gleiche Selbsterkenntnis vollziehen und analog zu Alfred ihre Versäumnisse im Bildungserwerb in der Jugend bereuen.<sup>695</sup> Der Mahnung Alfreds kommt

---

693 [Examinatio veritatis patuit] *et in hoc maxime propter pauperum curam, quibus die noctuque inter cetera praesentis vitae debita mirabiliter incumbat*. ASSER, *De rebus gestis Ælfredi*, Cap. 105.

694 *Studebat quoque in iudiciis etiam propter nobilium et ignobilium suorum utilitatem, qui saepissime in contionibus comitum et praepositorum pertinacissime inter se dissentiebant, ita ut pene nullus eorum, quicquid a comitibus et praepositis iudicatum fuisset, verum esse concederet*. ASSER, *De rebus gestis Ælfredi*, Cap. 106.

695 *Quibus auditis verbis, perterriti veluti pro maxima vindicta correcti, comites et praepositi ad aequitatis descendae studium totis viribus se vertere nitebantur, ita ut mirum in modum illiterati ab infantia comites pene omnes, praepositi ac ministri literatoriae arti studerent, malentes insuetam disciplinam quam laboriose discere, quam potestatum ministeria dimittere. Sed si aliquis litteralibus studiis aut pro senio vel etiam pro nimia inusitati ingenii tarditate proficere non valeret, suum, si haberet, filium, aut etiam aliquem propinquum suum, vel etiam, si aliter non habeat, suum proprium hominem, liberum vel servum, quem ad lectionem longe ante promoverat, libros ante se die nocteque, quandocunque unquam ullam haberet licentiam, Saxonicos imperabat recitare. Et suspirantes nimium intima mente dolebant, eo quod in iuventute sua talibus studiis non studuerant, felices arbitantes huius temporis iuvenes, qui liberalibus artibus feliciter erudiri poterant, se vero infelices existimantes, qui nec hoc in iuventute didicerant, nec*